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Anotace

BROŽ, Tomáš. Přímá demokracie a české politické strany. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 44 s. Bakalářská práce.

Tato práce zpracovává fenomén přímé demokracie v českém prostředí. Ústředním

zájmem bude nejen zmapovat současné nastavení českého právního řádu

ve vztahu k přímé demokracii, ale zároveň i zhodnotit názorovou pluralitu k otázkám

přímé demokracie u politických subjektů v Poslanecké sněmovně po volbách v roce

2021. Zvláštní zřetel je pak kladen na uplatnění prvků přímé demokracie

ve vnitrostranickém fungování hnutí Svoboda a přímá demokracie a České pirátské

strany, jež se staví do rolí hlavních propagátorů přímé demokracie v České republice.
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This thesis discusses the phenomenon of direct democracy in the Czech environment.

The primal interest will be not only to map out the current petting of the Czech legal

system in relation to direct democracy, but also to assess the plurality of opinions

on direct democracy issues among political entities in the Chamber of Deputies after

the elections in 2021. Particular attention is focused on the application of elements

of direct democracy within the internal functioning of the Freedom and Direct

Democracy movement and the Czech Pirate Party, both of which position themselves as

the main promoters of direct democracy in the Czech Republic.
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Úvod

Život člověka v Evropě je spjat především se zastupitelskou demokracií. Jsme

zvyklí odevzdávat hlasy politickým uskupením, s nimiž nejsilněji souzní soubor našich

ideálů a programových požadavků. Zastupitelská demokracie se stala standardní

formou, prostřednictvím které se odehrává zásadní rozhodovací proces. Bylo by však

mylné vnímat v dnešní době přímou demokracii jako kontrastní pól, jenž by měl

zastupitelskou demokracii ohrožovat. Přímá demokracie přináší do politických

rozhodnutí vůli lidu. Její prvky pak jsou znatelné tam, kde se občané přímo aktivně

účastní politického rozhodování na základě svého hlasu. Člověk se stává nepatrnou částí

suveréna, jímž je lid, a má možnost v mezích nástrojů přímé demokracie stát spravovat.1

Společnost tak dostává příležitost se prostřednictvím této formy vlády aktivizovat.2

Užití přímé demokracie však dnes ve většině evropských států vnímáme spíše jako

doplňkové k zastupitelské demokracii a využití pouze této formy vlády na celostátní

úrovni se v současnosti jeví jako čistě utopické.

Práce je rozdělena na dvě části. V kapitolách 1—4 informuji o podstatě

a současném stavu přímé demokracie jakožto prostředku občanů ke správě státu, abych

mohl ve druhé polovině práce navázat rozborem využitelnosti nástrojů přímé

demokracie ve vnitrostranickém fungování České pirátské strany a hnutí Svoboda

a přímá demokracie (kapitoly 5—7). Úvodní část zprostředkovává stručné informační

zázemí o přímé demokracii, její využitelnosti a podpoře na území České republiky.

Kapitola o nástrojích přímé demokracie (kapitola 1) přináší zkratkovitý přehled

o širokém poli možností, které občanům jednotlivé nástroje přímé demokracie nabízí.

Kromě referenda jakožto nejdiskutovanějšího nástroje přímé demokracie, jenž často

v občanském diskursu zastiňuje všechny ostatní, pojednávám i o plebiscitu, petici,

lidové iniciativě, odvolání, lidovém vetu a jako možnost lidu angažovat se na chodu

věcí veřejných zmiňuji i participativní rozpočtování. Pro uvedení kontextu uvádím

i možnost participace občanů za pomoci nástrojů přímé demokracie v ostatních

středoevropských státech (kapitola 2), přičemž poukazuji i na historické souvislosti,

jež ovlivňují aktuální nastavení vztahů středoevropských států vůči přímé demokracii.

1 PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 1. díl, Obecná státověda. Praha: Linde, 1998.

Str. 184. Vysokoškolské právnické učebnice. ISBN 80-7201-141-3
2 ŠIMÍČEK, Vojtěch, ed. Přímá demokracie. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních

studií, Mezinárodní politologický ústav, 2016. Str. 13. Sborníky; svazek č. 55. ISBN 978-80-210-8351-6.
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Pozornost se pochopitelně zaměřuje primárně na Českou republiku, její právní řád

a praktickou aplikaci nástrojů přímé demokracie (kapitola 3). Soustředím se především

na základní prameny ústavního pořádku. Co říká Ústava České republiky a Listina

základních práv a svobod o přímé demokracii? Jsme prostřednictvím těchto dokumentů

zavázáni k rozšíření stávajícího nastavení přímé demokracie, nebo je přímý podíl

občanů na správě státu pouze potenciální možností, kterou před nás zmíněné dokumenty

kladou? Tato kapitola zahrnuje i zhodnocení dosavadních realizací místních referend

včetně tendence jejich úspěšnosti. Poté už následuje přehled idejí o přímé demokracii

v současném politickém spektru (kapitola 4). I přes dřívější početné snahy České strany

sociálně demokratické (ČSSD) i Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM)

o rozšíření možností přímé demokracie v České republice byly tyto subjekty

z názorového přehledu české politické scény vynechány. Klíčem pro výběr politických

uskupení se stalo překonání pětiprocentní klauzule ve volbách do Poslanecké sněmovny

roku 2021. Soustředím se totiž i na potenciální rozšíření nástrojů přímé demokracie,

a proto se zabývám především těmi uskupeními, jež se mohou prostřednictvím

Poslanecké sněmovny účastnit zákonodárného procesu. K vypracování názorového

přehledu o jednotlivých postojích k přímé demokracii jsem zkoumal stanovy

a programy pro volby do Poslanecké sněmovny v roce 2021. Tyto základní dokumenty

pak bývají i doplněny postoji konkrétních výrazných politiků těchto uskupení. Pod

drobnohledem především zkoumám dva největší podporovatele přímé demokracie

v České republice, kteří se do Poslanecké sněmovny toho roku dostali, tedy Českou

pirátskou stranu (Piráti) a hnutí Svoboda a přímá demokracie (SPD).

Druhá část práce už pojednává pouze o vnitrostranickém fungování Pirátů

a SPD. V textu se primárně nesoustředím na jejich politickou praxi a vyhýbám se

subjektivním názorům současných či bývalých členů, kteří by se k fungování těchto

subjektů jakýmkoli způsobem vyjadřovali. Cílem práce je podrobit kritické analýze to,

co tato politická uskupení sama zveřejňují a čím se prezentují prostřednictvím vlastních

stanov. Druhá část práce se tak zaměřuje na aplikaci mechanismů přímé demokracie

ve vnitřních strukturách těchto subjektů, k čemuž jsou využity paralely

stát – strana/hnutí a občan – člen. Nejprve zmiňuji, která práva stanovy řadovým

členům (případně registrovaným podporovatelům/čekatelům) přisuzují. Tato obecnější

konstatování následně podrobněji rozvádím u konkrétních vnitrostranických postupů.

Práce popisuje, jakými způsoby lze provádět jednotlivé nástroje nebo mechanismy
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přímé demokracie. Kdo stojí za přijetím člena do politického subjektu? Aplikuje

uskupení pro výběr do stranicky vyšší funkce nástroj přímé volby? Může členská

základna na vlastní popud a z vlastní vůle člena vyloučit? Platí při snaze o odvolání

ze stranické funkce rovnost hlasů všech členů, nebo tato kompetence spadá pouze

do působnosti vyšších zastupitelských orgánů? Počítá se s celou členskou základnou

i u rozhodování na úrovni nejvyšších orgánů? Existuje tak ve fungování těchto subjektů

nástroj, jenž by významově odpovídal referendu? Po zodpovězení na tyto otázky krátce

pojednám i o kompetencích stranicky zvolených zástupců, kteří působí ve vyšších

patrech těchto uskupení, abych lépe nastínil diferenciaci mezi kompetencemi řadových

členů a nejvyšších představitelů těchto subjektů.

Základní informační zázemí o podstatě přímé demokracie a jejím postavení

v České republice jsem čerpal z Pechanovy publikace Přímá demokracie v České

republice a knihy Přímá demokracie, jejímž editorem se stal Vojtěch Šimíček. Obě

knihy poskytují pro českého čtenáře vhodný a srozumitelně formulovaný základ o přímé

demokracii. Zařazení přímé demokracie a jejího užívání do širšího celosvětového

kontextu naopak přináší David Altman v díle Direct Democracy Worldwide.

Se specializací na středoevropský prostor pak poskytuje poznatky o vztahu individua

k politice nebo o růstu přímé demokracie sociolog Michael L. Smith v publikaci


[…]

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vedení SPD výraznou šanci na udržení statu quo. Hypotéza, dle níž budou největší

podporovatelé přímé demokracie v České republice i uživateli principů přímé

demokracie ve svém fungování, tak v případě SPD rozhodně neplatí. Hnutí funguje

na zastupitelském modelu a jeho stanovy obsahují i velmi výrazné nedemokratické

prvky, mezi něž můžeme řadit kumulaci moci u nejvyšších představitelů hnutí nebo

nerespektování rozhodnutí z vůle většiny. Mechanismy, vyplývající ze stanov, tak tvoří

výrazný protipól vůči vyjádřením zakladatele a dlouhodobého předsedy SPD Tomia

Okamury, jehož kritikou vnitrostranického fungování politických subjektů bych rád tuto

kapitolu uzavřel: „V každé straně či velké organizaci nutně dochází ke vzniku nadvlády

několika nejbohatších a nejvlivnějších osob jako mocenské struktury. Takto vedené

strany mají samozřejmě jediný cíl - a ty určují zájmy skupiny ovládající danou stranu.

Chtít po takové straně, aby pak upřímně a skutečně pracovala jen pro nevyvolenou

stranickou většinu, neřkuli pro veřejnost, je naprosto marné. Pochopitelně strany se

vždy musejí tvářit, že pracují pro straníky, a pro veřejné blaho…“125

125 OKAMURA, Tomio a NOVÁK VEČERNÍČEK, Jaroslav. Umění přímé demokracie: kam dál,

Česko?. Praha: Fragment, 2013. Str. 16. ISBN 978-80-253-1963-5.
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Závěr: výsledek zkoumání

Diskuse o přímé demokracii se v České republice stávají evergreenem a stabilně

bývají tématem argumentačních soubojů. Příležitost k přímé účasti na správě věcí

veřejných bývá u části populace velkým lákadlem, které zároveň i zvyšuje občanskou

angažovanost. Zásadní otázkou však zůstává, zda je tento způsob angažovanosti žádoucí

a měly by se občanům postupně tyto možnosti nabízet. Česká republika je totiž v pojetí

nástrojů přímé demokracie evropským trpaslíkem, což se ale v nebližších letech zřejmě

měnit nebude. Při současném rozložení Poslanecké sněmovny a vlády ČR mají silnější

zastoupení ve vládní koalici subjekty s konzervativními postoji k přímé demokracii

(ODS, KDU-ČSL, TOP 09) a vzhledem k volebnímu zisku Pirátů a hnutí STAN při

volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2021 (PirSTAN – 15,62 %) se jimi

formulované programové cíle na podporu přímé demokracie do vládního programového

prohlášení nedostaly. Hlavním cílem této práce však bylo ověření hypotézy, dle níž

budou největší podporovatelé přímé demokracie v Poslanecké sněmovně, tedy Piráti

a SPD, i jejími největšími aplikátory ve vlastních strukturách. Vycházím z logického

předpokladu, dle něhož zásady a pravidla, jež chce politik prosadit pro ostatní občany,

budou i autentickou a přirozenou součástí jeho vlastního vnitřního nastavení. Tento

princip, jenž by měl fungovat jako jeden ze stěžejních pilířů politického života, jsem

zkoumal v dokumentech upravujících vnitrostranické nastavení Pirátů a SPD. Oba

subjekty ve svých stanovách zdůrazňují občanskou participaci a připouští možnost

účasti řadových členů v hlasováních s celostátní působností, avšak u nejvyššího orgánu

hnutí SPD, kterým je celostátní konference, podléhá tato možnost velikosti členské

základny. Pokud má totiž hnutí více než 200 členů, což dlouhodobě má, přestává

konference fungovat dle principů přímé demokracie a je složena z určených zástupců,

kteří jsou navíc vybírání předsednictvem. Celkově je pak v případě SPD moc výrazně

kumulována u předsednictva a především předsedy strany. Předsednictvo má dle stanov

právo odmítnout demokraticky zvoleného kandidáta na předsedu některého z územně

příslušných klubů. Zároveň považuji za velmi paradoxní, že je hnutí SPD, jež pro

Českou republiku požaduje možnost účasti všech občanů na zásadních rozhodnutích,

vedeno předsedou strany, bez jehož souhlasu nemůže být v hnutí téměř nic schváleno.

Na základě výše zmíněných mechanismů vnitrostranického fungování SPD se tak

domnívám, že nastavení stanov nekoresponduje s jakýmikoliv mechanismy přímé

demokracie a některé části tohoto dokumentu se dokonce nacházejí v rozporu
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s demokratickými principy. Pojetí přímé demokracie u České pirátské strany také

pochopitelně není ryzí přímou demokracií, jelikož kupř. o hospodaření rozhodují

převážně zástupci vyšších stranických orgánů. Primární rozhodující silou je ale

celostátní fórum, jehož se účastní všichni členové. Zároveň kladou klíčové

vnitrostranické dokumenty Pirátů důraz na autonomii oblastních sdružení, která si i mj.

staví kandidátní listiny pro volby. Oblastních nebo krajských fór se mohou zúčastnit

všichni územně příslušní členové, kteří hlasují o podobě kandidátních listin pro

jednotlivé volby s výjimkou voleb do Evropského parlamentu, kde o kandidátní listině

rozhoduje celá členská základna bez ohledu na místní příslušnost člena.

Na základě studia zásadních vnitrostranických dokumentů největších

podporovatelů přímé demokracie v České republice zastoupených po sněmovních

volbách roku 2021 v Poslanecké sněmovně, za něž považuji Českou pirátskou stranu

a hnutí Svoboda a přímá demokracie, jsem toho názoru, že se hypotéza této práce v celé

šíři nenaplnila. Předpoklad, dle něhož budou podporovatelé přímé demokracie sami

výrazně aplikovat nástroje a principy přímé demokracie, se potvrdil pouze u České

pirátské strany.
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