POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Tomáš Brož

NÁZEV PRÁCE: Přímá demokracie a české politické strany

OBOR STUDIA: Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

AUTOR POSUDKU: Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D.

SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autor – student oboru Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání – si pro svoji bakalářskou práci vybral téma, spadající do oblasti politologie a lze u něj velmi pozitivně hodnotit, že je skutečně aktuální, neboť přímo reaguje na probíhající společenskou diskusi o zapojení prvků přímé demokracie v ČR.

Kromě obecného zhodnocení stavu přímé demokracie v ČR (a mikrozasazení u okolních zemí) v rámci úvodních kapitol (s. 4-22) se později text konkrétně zaměřuje na kontrolu toho, zdali politické subjekty, mající v programu prosazení prvků přímé demokracie „navenek“ (tj. v rámci politického systému ČR), aplikují principy přímé demokracie i „dovnitř“ (tj. ve svých vlastních vnitrostranických mechanismech), s. 22-37. Takové téma mi přijde nápadité, pro účely závěrečné vysokoškolské práce zcela relevantní a jak už jsem zmínil výše, tak i potenciálně zajímavé a přínosné pro širší odbornou i laickou veřejnost.

Autor si dokázal téma dobře vymežit a v *Úvodu* poměrně detailně popisuje svoji motivaci k jeho výběru, strukturu práce a posloupnost jednotlivých kapitol či klíčové texty, z nichž při zpracování vychází. Navíc zcela jasně formuluje základní výzkumnou otázku, u níž se navíc neomezuje jen na popis, ale otevírá i normativní rozměr a sám jednoznačně vyjadřuje hodnotící stanovisko. Podle autora by byl problém, kdyby se ukázal nesoulad v podobě nízkého rozsahu prvků přímé demokracie ve vnitrostranickém uspořádání a silnou rétorickou propagací zavedení přímé demokracie do politického systému ČR: „*pokud voličstvem zvolení a placení státní představitelé naplňují podstatu starého rčení „Kázat vodu, pít víno,“ a jejich vlastní praxe neodpovídá jejich názorům, podlamují tím důvěru občanů v politiku a demokratický stav země*“ (s. 4).

Myslím, že způsob, jakým autor v práci postupuje, aby si na výzkumnou otázku odpověděl, má vnitřní logiku a získaná data jsou srozumitelně a přehledně prezentována směrem ke čtenáři.

Smysluplný je i klíč pro výběr politických subjektů (Strana přímé demokracie a Česká pirátská strana), na nichž chce výzkumnou otázku ověřovat, totéž platí i pro jednotlivá kritéria, která mu mají dát na výzkumnou otázku odpověď. Autor zde sleduje mj. způsob, jakým vzniká/zaniká členství, jak se skládají kandidátní listiny, volí či dosazují lidé do stranických funkcí a naopak, jak lze členy ze stranických funkcí odvolat a to vždy analogicky u obou politických stran, čímž se zamezuje výběrovosti faktů a zvyšuje objektivita. Výsledek práce, nacházející diskrepanci u rétoriky a vlastní praxe přímé demokracie u SPD a naopak soulad u Pirátů, poskytuje díky detailnímu popisu jednoznačnou evidenci, v čemž tkví hlavní hodnota práce. Lze možná říct, že takový výsledek šlo odhadnout i bez provedení výzkumu, nicméně až takové pečlivé zpracování mění domněnky (a případné předpojatosti) v odůvodněná tvrzení.

Závěrem bych ještě zmínil, že ač text diskutuje a hodnotí současné politické téma a současné aktéry politického kolbiště, což zpravidla činí neutralitu a nepředpojatost složitější, není psán nikterak aktivistickým či angažovaným způsobem. Z četby není vidět, jestli autor některé analyzované politické straně přímo fandí. Celá práce, včetně závěrečného vlastního hodnocení, totiž stojí na podrobných faktech, vytažených přímo ze stranických materiálů, a ta se teprve používají jako argumenty, což ji dodává na serióznosti a důvěryhodnosti.

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Hodnocení formální stránky práce lze shrnout velmi rychle jako neproblematické, myslím, že autor prokázal jak stylistickou dovednost, tak dobrou znalost gramatiky (ostatně tak by tomu mělo být u kohokoliv, kdo aspiruje na to, stát se vyučujícím českého jazyka – druhá aprobace autora). V textu neviduji ani faktické omyly či překlepy a jiné šotky, a tak je možné autorovi za zvládnutí tohoto sekundárního rozměru práce blahopřát.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Práce se zaměřuje na české politické prostředí, a opírá se tak přirozeně o zdroje v českém jazyce. Soubor knižních publikací doplňuje větší množství publicistických a novinových článků nebo právních dokumentů. Informace jsou namnoze získávány i prostřednictvím prohlášení politických představitelů na sociálních sítích či z webových prezentací, stanov a dalších materiálů politických stran. Jejich množství je pro bakalářskou práci zcela postačující a nemyslím si ani, že by existoval nějaký zásadní, který by v seznamu zdrojů chyběl. Je dobře, že se objevuje i odborná publikace v AJ z prestižního nakladatelství, jež je využita pro pasáže, zabývající se teoreticky a na obecné úrovni přímou demokracií a dává autorovi možnost rozšířit si obzory a osvojit si způsob práce s cizojazyčným textem. Pozitivně ohodnotit je nutné i

skutečnost, že si autor dal tu práci a oslovil představitele vybraných politických subjektů za účelem osobního rozhovoru, který i realizoval, čímž ještě výrazně rozšířil a obohatil už tak pestrou paletu zdrojů.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

- 1) S autorem bych se během ústní obhajoby rád zastavil přímo u jeho základního předpokladu o neakceptovatelném pokrytectví, pokud někdo hlásá nauku, podle níž ale sám nejedná. Na obecné úrovni bychom se mohli zamyslet nad následujícími otázkami: je, či není možné oddělit to, co kdo říká, od toho, jak žije? Neboli lze hodnotit kvalitu argumentů izolovaně od toho, jakým je kdo člověkem? I lidé se zavrženíhodným životopisem mohou nepochybně mít vynikající postřehy, nápady a názory. Měli bychom je odmítnout pouze na základě negativního hodnocení osobnosti jejich autora? Ztrácel by na první pohled velmi silný argument pro zavedení přímé demokracie na platnosti, pokud by se ukázalo, že jeho autor ani nepřišel k referendu o jeho přijetí? Atd.

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Jako vedoucí mohu dosvědčit, že autor začal pracovat na svém textu nebývale brzy, poctivě a pravidelně konzultoval. Průběh konzultací potvrzoval jeho přemýšlivý naturel, nasazení pro téma, a konečně i orientaci v problematice. V mnoha ohledech si dokázal počínat samostatně, navrhoval, jak dále postupovat a přicházel s řešením problémů. Výsledným textem se zajímavou výzkumnou otázkou na aktuální téma a s přesahem do současných společenských diskusí prokázal, že si osvojil základní principy toho, jak strukturovaně zpracovat akademický text. Navíc se nebál vyjádřit hodnotící stanovisko, pro které dokázal shromáždit a zdařile prezentovat přesvědčivou argumentaci. Domnívám se, že nároky, jež jsou na bakalářské práce kladeny, byly zcela naplněny a já přeji autorovi v očekávání jeho dalšího studia, aby si zachoval tvůrčího ducha a pracovní elán.

Práci k obhajobě

Doporučuji

Navrhuji celkové hodnocení

A